
RAAD VAN STATE, AFDELING ADMINISTRATIE. 

In zake 

A R R EST 

nr. 74.449 van 24 juni 1998 
in de zaak A. 37.027/X-7612. 

1. Ferdinand YSERBYT, 
wonende te 1502 HALLE, 
Edingensteenweg 746 

2. Alida LORrES, 
wonende te 1440 KASTEELBRAKEL, 
RueSt. Véron 40 

tegen : 

de Vlaamse Gemeenschap, vertegenwoordigd door 
de Vlaamse Executieve, thans het Vlaamse 
Gewest, vertegenwoordigd door de Vlaamse 
Executieve, thans de Vlaamse regering.' 

DER A A D V A N STA T E, Xe KAM E R, 

Gezien het verzoekschrift dat Ferdinand 

YSERBYT en Alida LORIES op 10 oktober 1987 hebben 

ingediend om de vernietiging te vorderen van het besluit 

van 30 maart 1987 van de Gemeenschapsminister van 

Cultuur waarbij het koninklijk besluit van 1 juli 1981 

houdende bescherming als monument en als dorpsgezicht 

van de hoeve gelegen te Halle-Lembeek, Steenweg op 

Edingen, 369, en van de omgeving wordt gewijzigd; 

Gezien de regelmatig gewisselde memories van 

antwoord en van wederantwoord; 

Gezien het verslag opgemaakt door Auditeur 

P. DE WOLF; 

Gelet op de beschikking van 14 februari 1992 

die de neerlegginq ter griffie van het verslag en van 

het dossier gelast; 

X·7612·1/4 



Gelet op de kennisgeving van het verslag aan 

partijen; 

Gelet op de beschikking van 12 mei 1998 

waarbij de terechtzitting bepaald wordt op 17 juni 1998; 

Gehoord het verslag van Kamervoorzitter 

M. VRINTS; 

Gehoord de opmerkingen van Advocaat 

J. VAN RIEL, die verschijnt voor verzoekers; 

Gehoord het eensluidend advies van Eerste 

Auditeur-afdelingshoofd P. DE WOLF; 

Gelet op titel VI, hoofdstuk 11, van de 

wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 

1973; 

Overwegende dat bij koninklijk besluit van 

1 juli 1981 de hoeve, gelegen te Halle-Lembeek, Steenweg 

op Edingen, 369, werd beschermd als monUment; dat deze 

hoeve eigendom is van verzoekers; dat bij· hetzelfde 

koninklijk besluit de bedoelde hoeve en haar omgeving 

werden beschermd als. dorpsgezicht; dat blijkens het 

koninklijk besluit de percelen 117 d, 115 e, 53 m, 58 f, 

56 a, III b, 112 en 118 c. in het dorpsgezicht zijn· 

begrepen; dat het thans bestreden besluit voormeld 

koninklijk besluit van 1 juli 1981 wijzigt door 

"schrapping" van het perceel 117 d; dat bedoeld perceel 

paalt aan de beschermde hoeve van verzoekers; dat 

verzoekers dan ook van het rechtens vereiste belang doen 

blijken; dat de exceptie die de verwerende partij in dat 

verband opwerpt, niet kan worden aangenomen; 

Overwegende dat verzoekers in het eerste 

middel, eerste onderdeel, terecht de schending aanvoeren 

X-7612-2/4 



\ 'I,' 

van artikel 9, tweede lid, van het decreet van 3 maart 

1976 tot bescherming van monumenten, stads- en 

dorpsgezichten, naar luid waarvan slechts tot het 

opheffen of wijzigen van het besluit tot bescherming van 

een monument of stads- of' dorpsgezicht kan worden 

besloten de Koninklij ke Commissie voor Monumenten en 

Landschappen gehoord; dat immers noch uit de aanheÎ van 

het bestreden besluit, noch uit het administratief 

dossier blijkt, en door de verwerende partij evenmin 

wordt beweerd dat aan voormeld substantieel vormvoor

schrift is voldaan; dat het onderdeel van het middel 

gegrond is, 

BES L U I T 

Artikel 1. 

vernietigd wordt het besluit van 30 maart 

1987 van de Gemeenschapsminister van Cultuur waarbij het 

koninklijk besluit van 1 juli 1981 houdende bescherming 

als monument en als dorpsgezicht van de hoeve gelegen te 

Halle-Lembeek, Steenweg op Edingen, 369, en van de 

omgeving wordt gewijzigd. 

Artikel 2. 

De kosten van het beroep, bepaald op 

achtduizend frank, komen ten laste van het vlaamse 

Gewest. 

X-7612-3/4 



, '\ 

Aldus te Brussel uitgesproken in openbare 

terechtzitting, 

1900 achtennegentig, 

samengesteld uit : 

Mevr. 

de HH., 

Mevr., 

M. VRINTS, 

J. BOVIN, 

J. BAERT, 

A. EYLENBOSCH, 

A. EYLENBOSCH. 

op 

door 

vierentwintig 

de Xe kamer, 

kamervoorzitter, 

staatsraad, 

staatsraad, 

toegevoegd griffier. 

juni 

die was 

De VOdrzitter, 

X-7612-4/4 



Voor notificatie aan 

Brussel, 70 juli 7998. 
Voor de Hoofdgriffier, 

9~CQ~~ 

S. 'AN AELST, 
Griffier. 

De heer Vlaamse Minister van Cultuur 

Martelaarsplein 7 
2de en 3de verd. 
7000 BRUSSEL 

De ministers en de administratieve overheden, wat hen aangaat, zijn gehouden te zorgen voor 
de uitvoering van dit arrest. De daartoe aangezochte gerechtsdeurwaarders zijn gehouden 
hiertoe hun medewerking te verlenen wat betreft de dwangmiddelen van gemeen recht. 

Brussel, 70 juli 1998. 
Voor de Hoofdgriffier, 

S. VAN AELST, 
Griffier. 


